[Prima facilitas.]

Prima causa est quia genus⁵ Grecorum et illi qui Grecorum perfidam imitantur, postquam fidem et obedienciam Romane Ecclesie dereliquerunt, quatuor bona perdiderunt que fidem ab ipso mundi exordio comitantur. Primo enim perdiderunt Deum, qui per fidem dignatur in cordibus fidelium habitare; secundo prudenciam quam consueverunt condam toti universali Ecclesie mutuare, nam totaliter prudencia et scientia periit inter eos; tercio vite sanctitatem quam ostendunt miracula et declarant: inter eos miracula penitus non existunt, que veritatem vite ac fidei protestantur; quarto armorum probitatem per quam consueverunt sua dominia conservare, hostes subdere,

¹ **C**: *Incipit sexta pars que ostendit quatuor facilitates.*

² **P**: *providenciae.*

³ **M**: *spreti.*

⁴ **C**: *progenitoribus.*

⁵ **B, C**: *gens.*

inimicos conterere et fugare, et longe lateque nomen suum et gloriam dilatare; hodie namque ab omnibus suis vicinis vincuntur turpiter et subduntur.

Hec que narro cum in Constantinopoli sive Pera, quod idem est, degerem contigerunt. Turchorum vix duo milia imperatorem Michaellem, patrem istius qui modo illic imperat, cum decem milibus et amplius militibus existentem in campo quem vallabat peditum maxima multitudo, viriliter⁶ devicerunt et turpiter fugaverunt et in predam ejus tentoria et tronum imperialem atque coronam et multa alia spolia habuerunt. Catalani eciam, qui modo vocantur Societas, que nunc est in ducatu et dominio Athenarum, qui non habeba[n]t duo milia quingentos equites, ex quibus non erant ducenti homines de sanguine militari, eundem Michaellem cum IIII^{or} 7 milibus equitum existentem et cum peditum multitudine copiosa aggressi fuerunt cum audacia desperata et ipsius ordinatas accies destruxerunt, fugaverunt et de ipsius exercitu multitudinem maximam perem[er]unt, et ipsum Michaellem de equo turpiter dejecerunt. Sed adjunctus a suis et in equum alium sublevatus fugit ex prelio accriter vulneratus⁸; quem etiam fugientem insequentibus in civitatem Andrinopolim⁹ includi fecerunt et ibi obsessum diebus plurimis tenuerunt; postmodum totam illi civitati adjacentem patriam cursitantes, ferro et incendiis vastaverunt¹⁰, castra multa ceperunt, et ab illo loco usque ad terram ubi nunc sedes detinet¹¹ alienas, fere omnia destruentes, nullum prelium invenerunt. Sic Greci miseri sunt facti pusillanimes et excordes, ipsos divina gracia deserente et ulcione debita prosequente, quod Tartarus eos conterit¹² et conculcat, Turchus subigit et captivat, Sclavus, Bulgarus et hostis quilibet ipsos invadit, exterminat et annullat, nec spem habent nisi in consueto vocabulo: *fige, fige*¹³, quod in nostro latino est dicere: *fuge, fuge*.

[Secunda facilitas.]

Secundam facilitatem facit ad dictum imperium acquirendum ipsius lacrimabilis depopulacio, lamentabilis solitudo, castra diruta, civitates deserte, ville solitarie, agri succensi, populus captivatus, nobiles facti preda, sexus uterque in servitutem ductus, ante faciem subsequentis; nec est, nisi expertus, qui poset credere populi hujus afflictionem et multitudinem servitutis. Ego cum in partibus Persidis commorarer, vidi sepius Grecorum multitudinem captivorum utriusque sexus, etatis et gradus, qui cum gemitibus et suspiriis ducebantur, et quasi jumenta in foro publice vendebantur. Separabantur ab invicem mater a filia¹⁴, filius a patre, amicus ab amico et carus ab caro; dum unus istum comparat, alter illum; dispergebantur sic tristes et miserabiles in diversa, se mutuo amplius non visuri. Et, quod pejus omnibus erat, illam quam suus emptor sectam seu perfidiam obtinebat, sive Sarracenus esset, aut ydolatra, vel Judeus,

⁶ P: *viliter*.

⁷ C: XIII; B, P: *quatuordecim*.

⁸ M: *attritus et vulneratus*.

⁹ M: *Andriopolim*.

¹⁰ P: *lustrauerunt*.

¹¹ P: *detinent*.

¹² P: *circumcingit*.

¹³ P: *fyge, fyge*.

¹⁴ A, P: *filio*.

illam oportebat emptitium profiteri, abnegato cultu, fide ac nomine cristiano. De¹⁵ sic traductis¹⁶, venditis et seductis¹⁷ plus quam CCC M¹⁸ esse, in solo imperio Persidis, asseruntur. Quis ergo poterit numerare quot de ipsis in alia imperia Tartarorum et in Egiptum, et ad alia mundi climata, sunt venditi et dispersi, preter innumerabiles, qui fame, igne et gladio sunt consumpti. Nunquam fui ad quascunque et quantumcunque exterarum nationes, ubi Grecos non viderim captivos. Sic quod in ipsis maledicchio completa esse videtur per Moysen, durius in peccata¹⁹, populo Israhelis Dominum deserenti: «Tradat te Dominus corruentem, ait, ante hostes tuos, [ita quod] per unam viam egrediaris contra eos, et per septem fugias, et dispergaris in omnia regna mundi».

[Tercia facilitas.]

Tercia facilitas ad capiendum [dictum] imperium satis patet, si attendatur quod in Grecorum capite temporali non est consilium, non est fortitudo, non est prudentia, non est virtus. Si enim caput eorum esset sanum, validum atque forte, profecto corpus subditum bene regeret ac servaret²⁰, et ad membra cetera ipsa se diffunderet validitas, cum bonum regimen corporis a bona dispositione capitis proveniat et descendat. Nunc ergo iste qui nunc est caput et rector eorum, sic efeminatus et omni carnalitati deditus et subjectus, sic est ab omni strenuitate armorum et experientia segregatus, sic est ab omni militari prudentia alienatus, quod nec tante destructioni imperii, nec tam evidenti direptioni sui populi, occurrere vult aut valet. Quinimmo, populus ille qui dudum dominari consuevit omnibus nationibus Orientis, qui fortes ac validos populos et ferreas nationes solitus fuit conterere²¹, ac subdere sub tributo, nunc sub isto et in isto imperatore ab omnibus suis vicinis hostibus imperatur, et tributis serviens est effectus, ad imperialis nominis dedecus, opprobrium et jacturam. Ipse namque factus est Catalanis de ducatu Athenarum qui vocantur Societas et Turchis ac Tartaris plusquam servus, dum contra eos non audet bella movere, nec etiam cogitare, ymmo per tributum, quod offert annuatim singulis predictorum, cum sollicitudine et timore suam vexationem redimit, quin potius vilitatem, cum gentes predictae aut sint ita pauci quod de ipsis non esset penitus mentio facienda, aut certe sint tales quod ad fugam apti sunt potius quam ad bellum, si iste imperator haberet in se aliquam probitatem aut prudentiam, vel prudentiam²² imperium disponendi, aut virtutem et audaciam resistendi. Ad se ipsum ergo ordinatus non est, nec [ad] subditos, nec ad Deum, bibulus, ebriosus, lubricus, infidus plusquam Grecus, superbus, ambiciosus, elatus, vanus et vacuus omni bono; videri imperator, bonus dici appetit plusquam esse, in promissis ipse fallax, in juramentis mendax, non videtur in maliciis erubescere, sed in iniquitatibus potius gloriari.